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Самое важное и интересное для бухгалтеров и юристов

ФНС рекомендовала коды подакцизных
товаров по спиртосодержащей продукции
В связи с налоговой реформой 2025, проводимой на основании 

, ФНС в письме от 10.04.2025 № СД-4-3/3778@ рекомендовала коды подакцизных товаров
по спиртосодержащей продукции для заполнения декларации.

Федерального закона от 12.07.2024
№ 176-ФЗ

С 1 января 2025 года в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 181   не рассматриваются как
подакцизные товары лекарственные средства и (или) лекарственные препараты, предусмотренные
перечнями фармацевтической продукции. Следовательно, лекарственные средства (препараты),
не предусмотренные перечнями фармацевтической продукции, относятся к подакцизным товарам.

НК РФ

В действующем порядке заполнения декларации по акцизам на этиловый спирт, алкогольную и (или)
подакцизную спиртосодержащую продукцию, сахаросодержащие напитки, а также на виноград,
утвержденной , отсутствует необходимый код вида
подакцизного товара.

приказом ФНС России от 19.04.2023 № ЕД-7-3/262@

В действующем порядке заполнения декларации по косвенным налогам (НДС и акцизам) при импорте
товаров на территорию Российской Федерации с территории государств — членов ЕАЭС, утвержденной

, также отсутствуют коды вида подакцизного товара
для отражения фармацевтической субстанции спирта этилового и лекарственных средств (препаратов),
относимых к подакцизной продукции.

приказом ФНС России от 27.09.2017 № СА-7-3/765@

До внесения соответствующих изменений в Порядки заполнения деклараций ФНС России рекомендует
при заполнении разделов 2 и 3 деклараций указывать коды подакцизных товаров:

«175» — фармацевтическая субстанция спирта этилового;

«299» — лекарственные средства (препараты), и (или) лекарственные препараты, не предусмотренные
перечнями фармацевтической продукции.

Источник:
nalog.gov.ru
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Всё об изменениях, связанных с уплатой акцизов с 01.01.2025, можно узнать в 
 и 

.

материале «Навигатор
по налоговой реформе 2025: что нужно знать» статье «Налоговое законодательство 2025: налоговая
реформа и другие изменения»

Материалы по налоговой реформе можно найти под баннером «Налоговая реформа 2025» на главной
странице системы.

А знаете ли вы?

Можно применять коэффициент 1,1 при расчёте
земельного налога, если нет иных ограничений

kodeks://link/d?nd=468244282&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006580IP&r=468243215&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006580IP
kodeks://link/d?nd=468244282&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006580IP&r=468243215&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006580IP
kodeks://link/d?nd=1309838533&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000BPQ0OR&r=468243215&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000BPQ0OR
kodeks://link/d?nd=1309838533&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000BPQ0OR&r=468243215&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000BPQ0OR
https://smi.cntd.ru/assets/content/pbu/18%204%202025/%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BD%201.png
https://smi.cntd.ru/assets/content/pbu/18%204%202025/%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BD%201.png


ФНС письмом № БС-4-21/3755@ разослала письмо Минфина России № 03-05-04-02/33440, в котором
разъясняется, при каких условиях можно применять коэффициент 1,1 при исчислении земельного налога
в соответствии с п.17 ст.396  .НК РФ

Если в налоговый орган представлены результаты обследования земельного участка, проведенного
органом, осуществляющим муниципальный земельный контроль, то при расчёте земельного налога
на такой участок можно применять коэффициент 1,1. При этом должны отсутствовать основания, при
которых нельзя применять коэффициент для соответствующего налогового периода. Эти основания
установлены абз.2 п.17 ст.396   с учетом положений пунктов 7.1, 7.2, 15, 16 и 16.1 ст.396  .НК РФ НК РФ

Источник:
nalog.gov.ru

Быстро осуществить необходимые расчеты поможет сервис  в линейке систем «Кодекс» для
бухгалтеров. Это незаменимый автоматизированный помощник в работе, с которым можно быть
уверенным в правильности вычислений. Несмотря на часто меняющееся законодательство расчетчики
гарантируют безошибочность подсчетов, поскольку регулярно обновляются и актуализируются.

«Расчетчики»

Пользоваться сервисом просто и удобно: введите исходные данные — расчетчик в считаные секунды
сделает за вас всю калькуляцию и выдаст результат!

Вопрос-ответ

Вопрос:
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Пятовол Светлана
Владимировна

1) Если в учтенных материалах в сметных расценках есть, например, электроды,
диаметр 3 мм, и электроды, диаметр 5 мм, а работники использовали электроды,
диаметр 4 мм, то имеет ли право бухгалтерия принять на расходы
израсходованные электроды 4 мм?

2) В учтенных материалах значится: «Пластина резиновая для трансформаторов
УМ  : резина полосовая», а в товарной накладной: «Резина
УМ полоса 20*30*20000». В отличие от первого вопроса, это одинаковые
материалы, но с разными названиями. Имеет ли право бухгалтерия принять
на расходы данный материал?

ГОСТ 12855-77

Ответ:
1. Если в учете у организации не числятся электроды диаметром 4 мм, то принять в расходы это
электроды нельзя. Просто потому что нечего принимать в расходы.

В данной ситуации нужно выяснить — откуда у работников эти электроды? Если в учете нет электродов
такого диаметра, но при этом они есть в наличии и по факту были использованы работниками
организации, о чем имеются первичные документы (акт об использовании материалов), то речь идет
о выявленных излишках, которые нужно отразить в учете.

Излишки отражаются на основании данных проведенной инвентаризации и оформляются сличительной
ведомостью. Организация вправе использовать свой разработанный и утвержденный бланк, а может
воспользоваться унифицированной . Итоговые сведения о результатах инвентаризации
переносятся в общую ведомость учета результатов, выявленных инвентаризацией. Ее также можно
составить в произвольной форме или по  .

формой № ИНВ-19

форме № ИНВ-26

Излишки материалов, выявленные по результатам инвентаризации, учитываются на 
 по справедливой стоимости, которая по общему правилу признается, цена, которая

была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в ходе обычной сделки
между участниками рынка на дату оценки ( ).

счете
10 «Материалы»

п.15 ФСБУ 5/2019

Для определения справедливой стоимости можно использовать:

данные о ценах на аналогичные материалы, указанные в первичных документах поставщиков;

данные о ценах на аналогичные материалы, полученные из информационных источников (например,
в сети Интернет);

сведения об уровне цен, имеющиеся у органов государственной статистики, торговых инспекций,
а также в средствах массовой информации и специальной литературе;

экспертные заключения (например, оценщиков) о стоимости материалов.

В учете данную операцию следует отразить следующей проводкой:

Дт   Кт  — оприходованы излишки материалов, признан прочий доход.10 91.1

Теперь в учете можно отразить выбытие материалов (электродов 4 мм) и списать их стоимость
на затратные счета.

2. Согласно  все хозяйственные операции
в бухгалтерском учете должны оформляться первичными документами. В этих первичных документах
предусмотрены обязательные реквизиты, в том числе наименование товара. Из этого следует, что

п.1 ст.9 Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»
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бухгалтерский учет ведется на основании первичных документов, которые содержат сведения
о приобретенном имуществе с последующим отражением этих сведений в регистрах бухгалтерского
учета.

То есть товары, материалы, имущество должны быть приняты к учету в соответствии с документами
на их приобретение. В противном случае к учету будет принято имущество, не подтвержденное
первичным документом. А если так, то и со стороны налоговой инспекции возможны претензии: если
в документах на реализацию указано одно наименование материала, а такой материал не приобретали
согласно первичным документам, то и в расходы для целей налогообложения принять будет нечего. Для
бухгалтерского учета это также применимо — в учете будут недостоверные записи.

Но на практике бывает совершенно нецелесообразно раздувать в учетной базе номенклатуру товара
с полным указанием кодировки данного товара, предусмотренного поставщиком, — каждая организация
вправе кодировать, нумеровать, маркировать свой товар как ей удобно, и по факту все эта «системы
сортировки» попадает в строку товарной накладной «Наименование реализуемых товаров».

В данной ситуации организации необходимо подтвердить, что оприходован и, соответственно, будет
списан в расходы именно тот товар, который поступил от поставщика и на который есть документы. Это
можно доказать, например, путем оформления приказа руководителя с утвержденной таблицей
соответствия наименований товаров, указанных в накладных поставщиков и отраженных при
их оприходовании. Или же к каждой накладной поставщика составлять бухгалтерскую справку, из которого
будет видно, как в бухгалтерском учете оприходован товар из конкретно этой накладной. Данные справки
нужно прикладывать и хранить вместе с накладными от поставщиков.

Пятовол Светлана Владимировна
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